E :- Demande d’examen au cas par cas préalable

. 4 la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté « Bgalits « Fraternité . .

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734%03
Ministére chargé de
Fenvironnement

Ce formuldire sera publié sur le site internet de Pautorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire altentivement la nofice explicative

o = -

00 0113} | ?Eollectivitéterritoria!e commune

Caractéristiques du projet au regard des seulls ef critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques Issues d'auires nomenclatures {ICPE, IOTA, efc.)
Création d'une voie routiére ptiblique de 270ml entre le chemin Concession &t
‘'ancienne RN3, Création d'une voie provisoire publique de 70ml avec le chemin
Natinsamy,

[Terrain d'asstette de 2,5 ha (5,6 hectares, en considérant la totalité de la zone AL)

Non concerné (pas de vocation forestiere de la parcelle ni de couverture boisée)

& 2 ; o = e S e
Sur la commune de Saint-Pierre, viabilisation de [a partie haute de (a zone AU28 d'une superficie de 25 130m* (parcelles
:communales CW1954, CW1956 et CW1968).

iLa projet prévoit la viabilisation de lots destinés & accueillir des équipements :
24 La Maison Familiale Rurale sur une superficie de 7020m?
L2~ Une déchetterie-ressourcerie CIVIS : 5200m?
Un parc sportif : 6050m?
£2- Un groupe scolaire primaire : 3030m? :
Seule une viabilisation des terrains est prévue. La construction des équipements sera réalisée par des porteurs de projet distincts
apres cession des terrains viabilisés (exemple : la CIVIS pour la déchetterie). La viabilisation du lot desting & accueillir le groupe |
scolaire se fera ultérieurement (2 phases de travaux clairement identifiées), la construction de cet équipement n'étant pas prévue:

vant plusieurs années (horizon N-+15),
Les parcelles situées au sud de la zone AU ne sont pas maitrisées par la commune, Un lotissement est prévu sur ce secteur
{porteur de projet privé). Aucune construction n'est existante actuellement sur la zone AU amont. Des parcelles ont été
aménagées au sud de la zone AU par un parteur de projet privé.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & Iinformatique, aux fichiers et aux libertds sapplique aux données nominatives portdes dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d*accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



-iLes objectifs du projet sont les suivants
Viabilisation et aménagement de parcelles, propriétés de la mairie de Saint Pierre.
Réalisation d'une MFR, d'une déchetterie, d'une ressourcerie, d'un plateau sportif et d'un groupe scolaire,

—-_,;‘E Intégration de la trame paysagére : Maintient du talweg existant ainsi que des bosquets au sein de I'espace sportif, Le talweg
Ipermet de créer une limite paysagére avec la déchetterie. Gestion alternative des eaux pluviales par un réseau de noues.
2. Insertion du projet dans la topographie : Mise & profit de la zone la plus en pente pour créer un parc sportif. Localisation
des équipements scolaires sur Jes terrains les moins pentus du fait des contraintes d'accessibilité.
3. Création d’'une polarité urbaine gualitative : Le dialogue entre [a future école, la MFR, et 'espace sportif permet de
créer une fagade de qualité. Les espaces publics généreux contribuent  la qualité de cette polarité.
=4, Accessibilité de la déchetterie : La déchetterie / ressourcerie est implantée & proximité immédiate de I'ancienne RN3. Elte
“hénéficie d'un accés et une sortie directe sur ancienne RN3 afin de limiter les circulations internes et de maximiser son
75, Frame viaire : Une voie de desserte lacale, partiellement a sens unique, avec des stationnements longitudinaux.
Fonction de desserte sécurisée des équipements scolaires et sportifs. Une voie principale avec des espaces larges dédiés aux
piétons afin de raccorder les futurs équipements aux quartiers environnants.

Les travaux prévus consistent 4 la viabilisation des lots
terrassements,
réalisation des voies et stationnements,
pose des réseaux,
réalisation de noues et d'espaces de rétention et d'infittration des eaux pluviales.

Le projet sera réalisé en deux phases de travaux. La premiére prévoit la viabilisation des terrains destinés & accuelllir la MFR, la
déchetterie / ressourcerie et le plateau sportif.

iLa phase deux portera sur la viabilisation du lot pour l'implantation du groupe scolaire. Ce dernier n'est pas prévu d'étre réalisé
avant plusieurs années (horizon N+15).

L'exploitation du projet concerne uniquement les usagers des équipements.

Ceux-ci sont de portée lacale, et voués a accuelllir les habitants de Penvironnement proche.

Le projet entrainera une augmentation non significative des déplacements mais un sens unique est prévu pour éviter un trafic
de transit a I'intérieur du site et sécuriser le raccordement de la nouvelle voie interne sur l'ancienne RN 3.

Le projet ne prévoit pas la création de logements.
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At titre du Code-de |

- Selon résultat de I'étude cas par cas : Procédure Etude d'impact environnemental (objet de 1a présente demande

d'examen au cas par cas) (article R.122-2 du CE) ;

- Procédure de déclaration ex "loi sur I'eau” rubrique 2.1.5.0. (article L-214-1 & L214-3) ;

Au titre du Code de ['Urbanisme :
- Permis d'aménager (art. R 421-19 code de 'urbanisme) ;

jet &l global

D

urs caractéristiques

' Grundé

Valeur(si

Surface ptancher:

Terrain d'assiette des parcelles communales :
\(Terrain d'assiette total de la zone AU)

Trame viaire :

Stationnements publics ;

Estimée a 6 000m* maximum

25 130m?
(56 261 m?)

340m|

30 places

ommune de Saint Pierre

! Pour l'outre-mer, voir nolice explicative
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En zone de montagne ?

La commune de Saint-Pierre est classée en zone de rontagne.
Le projet est situé a plus de 400 m d'altitude.

Dans une zone couverte
par un arété de
protection de biotope ?

Saint-Pierre est classée en zone littorale. Néanmoins, le projet est situg a 7 km de Ia
cote et a 400 m d'altitude,

: Dans un pare national, un
: parc naturel marin, une

: réserve naturelle
{nationgle ou régionale},
une zohe de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Arrate n°2014-3752/5G.DRCTCV du 16 juin 2014 portant révision du classement
sonore des infrastructures de transports terrestres sur la commune de St Pierre,

Dans uh blen inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un

t monument historigque ou
ses abords ou un site

1 patrimonial remarquable

411




Dans une cemmune

41 couverte par un plan de
prévantion des risques
naturels prévisibles [PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technelogiques {PPRT) 7

o si oul, est:il prescrit ou
approuvé ?

Le PPRN Inondation et Mouvement de terrain de la commune de Saint-Pierre a été
approuvé le Ter avril 2016,

Le projet n'est pas concerné pas un aléa inandation. |l est concerné par un aléa
mouvement de terrain falble & modéré (érasion, glissement de terraln).

| Dans un site inscrit 7

D'un site classé 2

Maison Bel-Air (située sur Ta commune du Tampon) : Monument historique, classé
depuis 1984 (toiture, facades et jardin).
Situé a 500m du projet.
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Un raccordement au reéseau AEP existant est prévu au niveau des futures
constructions.

Equilibre déblai-remblal. Réemploi des roches pour la réalisation des
maconneries et structure terre pierre dans les noues.

Equitibre déblai-remblai. Réemploi des roches pour la réalisation des
maconnerles et structure terre pierre dans les noues,

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existants : faune,
flore, habiltats,
continuités
écologiques ?

l.e projet nécessitera le débroussaillage d’environ 25 000 m* de boisement et
fourrés secondaires ainsi que de friches herbacées exotiques sur les parcelles
communales (+ 20 000m? ultérieurement sur parcelles privées, zone AU sud).
Aucune espéce floristique & enjeu modéré ou fort n'a été identifiée sur les
parcelles communales a viabiliser. Présence d'espéces faunistiques : busard
de Maillard (zone de chasse), puffin de Baillon et pétrel de Barau {en survol),
Le taphien de Maurice et le Chiroptera spi peuvent potentiellement &tre
présents sur les arbres. L'herpétofaune indigéne est absente de la zone
d'étude. Pas de continuité écologique identifiée au droit du site.

Si le projet est situé
cdans cu & proximité
d'un site Natura
2000, es-I
susceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une
espéce inscriile} au
Formulaire Standard

de Données du site ?
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La zone de projet nintercepte aucun espace protége ou zone a sensibilité
Est-il susceplible particuliére. il n'est pas non plus concerné par un aléa Enondation et s'inscrit
davoir des dans une zone d'aléa faible 8 modéré pour le risaue mouvement de terrain,
ncidences sur les Il se situe a plus de sept kilomeétres du littoral et n'est donc pas susceptible
autres zones & F | | BX] |davoir unimpact direct sur celui-ci.

sensibilité particuliére
enumerees au 5.2 du
présent formulaire 7

Le périmétre du projet est classé én zonage AU da PLU Tés terrains,
actuellement occupés par des friches végétalisées, n'ont pas de vocation
Engendre-t-il la agricole ou forestiére (confirmé par FONF).

cohsormmatfion -

d'espaces naturels, ID
agricoles, forestiers,
maiitimes ?

Alea faible a modéré de mouvement de tefrain (grosion, gllssement de
terrain).

Les travaUux de viabilisation ne sont pas susceptiblesd'engendrer desvisques
sanitaires. Les éventuels risques sanitaires relatifs aux futurs équipements

g [CONStTUILs seront évalués dans le cadre de procédures ultérieures spécifiques
1] (exemple : dossier ICPE pour la déchetterie).

i Les parcelles communales en friches sont régulidrement concernées par des
i dépots sauvages d'ordures et la prolifération derats, sources de nuisances
pour les riverains. La viabilisation des terrains permettra de supprimer ces
problématiques.

En phase de travaux, la circulation sera impactée par la présence d'engins de b
chantier / poids lourds,

En phase d'exploitation, les équipernents prévus ont vocation 3 accueillir Ia
population résidant & proximité, au sein méme du quartier. Aucun logement
n‘est prévu.

L'ensemble des équipements sera susceptible d'engendrer un trafic
supplémentaire sur fe secteur, non significatif.

[Engendre-ti des
déplacements/des
trafics

Phase chantier : brult des engins et des travaux mités a 1a durée du chaniier,
) Phase d'exploitation : clrculation sur la nouvelle voirie, émissions sonores lide :
Est-il source de aux équipements. Les habitations les plus proches sont situées a 65 meétres.

Nuisances

brui’r ? ) = Al titre du classement sonore des infrastructures de transports terrestres, la
Zsf-llncc_)ncerne par . N3 est classée en catégorie 2, dont le niveau sonore de référence est
s:nsor:?gnces compris entre 71 et 81 dB(A). La largeur maximale des secteurs affectés par le

bruit de part et d'autre de la voirie est de 250 métres.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Esi-il concemné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations 7

Est-il concerné par
des vibrations ?

En phase chantier : vibrations causées par les engins mais impact limité & |a
durée du chantier.
En phase d'exploitation : non.

Engendre-f-il des
Emissions
luminéuses?

Est-ll concemné par
des eémissions
lurnineuses ?

Le projet se situe dans un quartier résidentiel, un réseau d'éclairage public y
est installé.

Ce réseau sera prolongé dans le cadre de Faménagement des parcelles
concernées, ' :

A noter qu'il n'est pas prévu d'éclairage spécifique au droit du futur plateau
sportif, ce qui permettra de limiter les émissions lumineuses.

En phase chantier ; émissions de GES &t polssieres liés aux engins mais
impact essentiellement limité & la phase de terrassements du chantier.
En phase d'exploitation : émissions de GES liées 3 la circulation routiére.

(reation de voirie et aménagements annexes = imperméabilisation des sols.
Gestion provisoire : rejet EP en majorité dans réseau existant, chemin
Concession. Diffusion de résidus d'EP (groupe scolaire et sud MFR) dans le
milieu naturel {friches herbacées - parcelles privées, sud zone AU}

Gastion définitive : aprés aménagement complet de la zone sud AU et
réaménagement du chemin Narinsamy, EP résiduelles acheminées par des
noues et réseaux raccordés sur réseau existant - sud de la cité Beauregard.
(cf Annexe 7)

Les futurs équipements seront raccordes au réseau de gestion des eaux Lsee
existant.

La mise en oeuvre d'installations d'assainissement autonome sera interdite et |
clairement indiquée dans le cadre des CCT.

En phase chantler : production de déchets Thertes (évacliation probablé de
déblais liés aux terrassements et & fa mise & niveau du fond de forme, malgré
la recherche d'équilibre déblais/rembilais) , et de déchets non dangereux
(essentiellement déchets verts ligs aux débroussaillages)

En exploitation : déchets verts liés a l'entretien des espaces plantés et des
fossés. :

Déchetterie : collecte de déchets en vue de traitement / recyclage ultérieur
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
carchéclogique et
paysager ?
Patrimoine /

l.a zone d'étude est enlimite du périmetre de protection dé la maison Bel-Air,
le site est se caractérise actuellement par un environnement secondaire de
boisement/fourrés et friches herbacées.

Cette bande de friches végétalisées ne présente pas d'intérét paysager
majeur mais constitue une coupure d'urbanisation dans le quartier.

Les parcelles constituent une "dent creuse” identifiée au PLU et destinées &
&tre urbanisées. Le site ast par ailleurs peu visible depuis les alentours, et n'es
pas visible depuis la RN3,

Cadre de vie

/ Population Engendre-t-i des

modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
svlviculfure,
urbanisme,
aménagements),
notarmmment I'usage
du sol?

la mise en cetivre du projet entraine la consommation d'espaces en friches
non qualitatifs et va contribuer a la poursuite du développement urbain/
anthropisation de la zone, bien gue les projets destinés a &tre desservis par la
nouvelle voirie soient situgs en zone AU du PLU.

déchetterie / ressourcerie et le plateau sportif.

La phase deux portera sur la viabilisation du lot pour Fimplantation du groupe scolaire. Ce dernier n'est pas prévy d'étre réalisé
vant plusieurs années {horizon N+15).

Un projet de lotissement est également a i'étude sur les parcelles limitrophes. Relevant d'un porteur de projet privé, aucune
onnée précise concernant ce projet n'est disponible a ce jour, hormis des OAP.
es effets cumulés pouvant étre identifiés a I'heure actuelle portent essentieliement sur la consommation et I'imperméabilisation

e terrains, ainsi que les génes occasionnées pour les riverains lors des travaux (émissions sonores, poussiéres, circulation

'engins...)

9/11




Intégration paysagere : maintien du talweg et bosquets dans l'espace sportif
Gestion des eaux pluviales par un réseau de noues
- Insertion du projet dans la topographie : équilibre déblai / remblai
- Implantation de la déchetterie & proximité immédiate de 'ancienne RN3 afin de limiter les circulations internes.
- Stationnements longitudinaux et vaies de circulation mode doux
- Phasage optimisé : Utilisation de la parcelle de I'école comme espace provisoire diinfiltration des eaux pluviales,
f.4- Eaux usées des constructions évacuées vers le Chemin Concession (réseau existant)

Criteres qui peuvent justifier | absence de nécessité de réaliser une évaluation environnementale :

Absence d'espaces protégés

Secteur non soumis a aléa inondation

Emprise limitée des travaux portés par fa commune dans le cadre du présent projet (2,5 hectares), située en zone AU du PLU

Peu d'incidence sur la topographie : équilibre déblai / remblai. Seule l'implantation de la déchetterie entrainera le mouvement
de gros volumes de terre

Pas de sensibilité majeure identifiée, hormis la nécessité d'intégration paysageére de la déchetterie et une bonne gestion de
eaux pluviales (études réalisées par des BET spécialisés)

Objet

Document CERFA n®14734 infitulé « informations nominatives relatives au matre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plon de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/14 000 et 1/64 000 (I peut s'agir
d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographigue des prises
de vue, l'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage laintain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° @), §° b) et ¢), 7°
9°,10%11°, 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de l'annexe & I'article R, 122-2 du code de Penvironnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° g}, 6° D) et ¢}, 7° 9°,10°,11°, 12°, 13° 22° 32,
38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement ; plan des abords du projet {100
métres au minimum) pouvani prendre ta forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récenfes, & une échelle comprise enre 1/2 000 et 1/5 000, Ce plan devra préciser laffectation des
consiructions et terraing avoisinants ainsi gue les canaux, plans d'eau et cours d'equ :

Si le projet est situé dans un sife Natura 2000, un plan de situation détalllé du projet par rapport & ce site. Dans les
auires cos, une carte permettant de locdliser le projet par rappant aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est

susceptible d’avoir des effets.
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IAnnexe 6 - Etudes préliminaires pour la viabilisation des parcelles communales § Condé-Cancession, Rapport de Phase 2, Aodt
2016

Annexe 7 - Schémas de gestion des eaux pluviales

Annexe 8 - OAP de a zone AU Condé-Concession

Annexe 9 - Echanges avec I'ONF concernant 1a nécessité de défrichement

-
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